[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE AZUL PAULISTA

“Palácio 8 de Março”
Rua Cel João Manoel, 90 – 14730-000 – Fone: 17 3361.1254

CNPJ: 54.163.167/0001-00 acesse www.camaramonteazul.sp.gov.br

Ao Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Monte Azul Paulista

REQUERIMENTO N° 008 / 2011

CONSIDERANDO que alguns proprietários de casas e terrenos realizam melhorias nos passeios públicos (calçadas) colocando lixeiras para coleta de lixo, dentre outras;

CONSIDERANDO que a prefeitura municipal pode incentivar que os proprietários rebaixem as guias de sarjetas para permitir o acesso de cadeirantes e mães com carrinhos de bebê;

CONSIDERANDO que esse incentivo poderia vir acompanhado por meio de um benefício no que diz respeito aos impostos, principalmente IPTU aos contribuintes que realizarem tais obras;

REQUEIRO à Vossa Excelência, ouvido o douto Plenário e observadas as formalidades legais, que seja oficiado ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, para que este nos informe da possibilidade de se criarem as condições expostas acima para que estes benefícios sejam concedidos  aos proprietários que executarem obras de melhoria nos passeios, dinamizando os serviços públicos como facilitar a coleta de lixo ou o acesso de cadeirantes nas calçadas.
Monte Azul Paulista, 15 de fevereiro de  2011.

Valdemir Sidnei Lemo

vereador